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WYBRANE ASPEKTY BADAŃ GEOARCHEOLOGICZNYCH 

 
Oddajemy w ręce Czytelnika kolejny tom Acta 

Geographica Lodziensia, któremu nadaliśmy profil 
geoarcheologiczny. W ostatnich dekadach w Polsce 
badania geoarcheologiczne rozwijają się intensyw-
nie, o czym świadczy rosnąca liczba publikacji, co-
raz liczniejsze konferencje i sympozja tematyczne 
oraz założenie naukowego stowarzyszenia (Stowa-
rzyszenie Archeologii Środowiskowej), skupiają-
cego zarówno przyrodników, jak i archeologów 
oraz historyków. Badania geoarcheologiczne mają 
na celu wyjaśnienie relacji człowiek–środowisko. 
Geoarcheolodzy i przedstawiciele archeologii śro-
dowiskowej interesują się środowiskowymi uwa-
runkowaniami osadnictwa w pradziejach i w okre-
sie historycznym, a także konsekwencjami wielo-
wiekowej antropopresji, skutkującej przemianami 
szaty roślinnej, świata zwierząt, pokrywy glebowej, 
zmianami hydrologicznymi, litologicznymi i prze-
kształceniami rzeźby terenu. Trzeba podkreślić, że 
geoarcheologia tworzy świetną płaszczyznę badań 
interdyscyplinarnych oraz integracji środowiska 
archeologów i historyków z przyrodnikami. 

Zebrane w niniejszym tomie artykuły dotyczą 
niemal całej Polski, przede wszystkim części niżo-
wej – zarówno strefy młodoglacjalnej, jak i staro-
glacjalnej, pasa wyżyn, a także obszaru górskiego. 
Zamieszczamy również wyniki badań prowadzo-
nych na terenie zachodniej Rosji. 

W obszarze młodoglacjalnym badania ratow-
nicze przeprowadził Kalicki i in. (2018). W zlewni 
górnej Drwęcy, na stanowisku Rychnowo V, 
stwierdzono pozostałości wiązanego z wczesną 
epoką żelaza osadnictwa kultury łużyckiej, które 
było tam najbardziej intensywne, a następnie kul-
tury wielbarskiej, lokowanej w okresie wpływów 
rzymskich. Odkryto także obiekty wiązane z osad-
nictwem wczesno- i późnośredniowiecznym oraz 
nowożytnym. Początek erozji gleb na obszarze sta-
nowiska i zainicjowanie przemian jego rzeźby wy-
datowano na przełom subboreału i subatlantyku, 
co dobrze koresponduje ze świadectwami archeo-
logicznymi. 

W północno-wschodniej części obszaru mło-
doglacjalnego, na położonym w Kotlinie Biebrzy 
stanowisku Lipowo, badania obozowiska łowców  
i zbieraczy kultury niemeńskiej powadził zespół ba-
daczy z Polski i Białorusi (Frączek i in. 2018). Na 
podstawie prac terenowych, datowań bezwzglę-

dnych osadów, analiz litologicznych i analizy ma-
lakologicznych zrekonstruowano i zwizualizo-
wano przemiany środowiska w okresie eo- i mezo-
holocenu. Badaniom sprzyjało specyficzne poło-
żenie stanowiska archeologicznego z kulminacją 
na piaszczystym ostańcu erozyjnym otoczonym 
zewsząd przez złoża osadów biogenicznych, two-
rzących dogodną podstawę analiz paleoekologicz-
nych. 

Studium ewolucji krajobrazu młodoglacjal-
nego w rejonie pogranicza Doliny Fordońskiej  
i Pojezierza Chełmińskiego (stanowisko Kałdus) 
przedstawili Luc i Szmańda (2018). Autorzy zre-
konstruowali krajobraz zmieniający się wraz z wie-
lokrotnym i najczęściej względnie długotrwałym 
zasiedleniem rejonu Góry Św. Wawrzyńca w Kał-
dusie. Wyróżniono i omówiono kilka typów krajo-
brazu – poczynając od krajobrazu przyrodniczego 
pierwotnego, poprzez krajobraz przyrodniczy na-
turalny, aż do dwóch odmian krajobrazu kulturo-
wego. Podstawą dla określenia ewolucji krajo-
brazu był zapis przeobrażeń budowy geologicznej, 
rzeźby terenu, gleb, szaty roślinnej i działalności 
człowieka, odczytany z różnych źródeł informacji 
paleogeograficznej. 

W centralnej części obszaru młodoglacjalne-
go badania środowiskowych uwarunkowań osad-
nictwa kultury pucharów lejkowatych przeprowa-
dzili Twardy i Forysiak (2018). Na Równinie Ino-
wrocławskiej, w środkowej części dorzecza małej 
rzeki Tążyny, określono zespół czynników natu-
ralnych wpływających na lokalizację 160 stano-
wisk wymienionej jednostki kulturowej. Autorzy 
pracy wskazują czynniki hydrologiczne oraz lito-
logiczne – głównie rozmieszczenie obszarów 
piaszczystych – jako sterujące geografią pradziejo-
wego osadnictwa na terenie badań. Zastosowanie 
prostych miar statystycznych pozwoliło autorom 
wskazać najchętniej zasiedlane formy rzeźby te-
renu i typy genetyczne gleb. 

Na obszarze staroglacjalnym, na Wysoczyź-
nie Kaliskiej w rejonie Krotoszyna, weryfikację 
kurhanów ze środkowej epoki brązu prowadził in-
terdyscyplinarny zespół badawczy (Hildebrandt- 
-Radke i in. 2018). Zastosowano tu szeroki zestaw 
nieinwazyjnych metod badawczych, m.in. analizy 
geomorfologiczne i geologiczne, lotniczy skaning 
laserowy, prospekcję magnetometryczną, analizę 
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podatności magnetycznej osadów. Potwierdzono 
genezę sześciu kopców piaszczystych jako obiek-
tów funeralnych; zwrócono uwagę na ograniczenia 
wymienionych metod i konieczność weryfikowa-
nia kurhanów z zastosowaniem bogatego warsz-
tatu metodycznego. Należy podkreślić, że badania 
prowadzono w całości na obszarach leśnych, które 
zwykle utrudniają, a często wręcz uniemożliwiają 
archeologiczne badania powierzchniowe i wyko-
paliskowe. 

Zachodniej części strefy staroglacjalnej doty-
czy praca Twardego i in. (2018a), w której autorzy 
zajmują się środowiskowymi uwarunkowaniami lo-
kalizacji czterech grodzisk wczesnośredniowiecz-
nych, położonych w środkowej części Polski Za-
chodniej. Obronne położenie badanych grodzisk 
wynikało przede wszystkim z umiejętnie rozpozna-
nej rzeźby terenu. Chętnie korzystano z niewielkich 
powierzchniowo kulminacji na ostrogach denuda-
cyjnych o stromych stokach oraz z charakterystycz-
nych „cypli” terenowych, obronionych przed erozją 
rzeczną. W przypadku obiektu położonego na roz-
ległym dnie doliny Odry dla nadania mu cech 
obronności wykorzystano elementy hydrologiczne 
– najprawdopodobniej aktywne oraz zapewne mar-
twe koryta rzeczne, a także lokalne tereny mokra-
dłowe. 

W pracy Twardego i in. (2018b) przedyskuto-
wano serię 120 datowań radiowęglowych, zebra-
nych na terenie regionu łódzkiego przez J. Twar-
dego, P. Kittela i J. Forysiaka oraz wielu innych au-
torów. Zestawiono datowania młodych osadów 
geologicznych, które były akumulowane przez po-
budzone wskutek narastającej antropopresji procesy 
eoliczne, stokowe, rzeczne oraz sedentację torfów. 
Dowiedziono, że w mezo- i neoholocenie wystąpiło 
w Polsce Środkowej kilka okresów jednoczesnego, 
intensywnego działania wyżej wymienionych pro-
cesów i związanej z tym przyspieszonej transforma-
cji rzeźby terenu i powierzchniowej budowy geolo-
gicznej. 

Na obszarze wyżynnym badania wielokulturo-
wego stanowiska archeologicznego Miasteczko 
Śląskie 2 przeprowadzili Fołtyn i in. (2018). Stano-
wisko jest położone na wydmie otoczonej przez sto-
sunkowo rozległe obszary torfowiskowe, odwad-
niane przez system rzeki Mała Panew. W pracy 
scharakteryzowano inwentarze i inne dowody po-
bytu gromady mezolitycznych łowców-zbieraczy-
rybaków oraz społeczności z okresu wpływów 
rzymskich i średniowiecza. Zwrócono uwagę na za-
pis działalności gospodarczej w/w grup ludności, 
uzyskany z analiz geochemicznych i radiowęglo-
wych na współczesnych pozostałościach wydmy  
i w pobliskich torfowiskach. 

Na Przedgórzu Iłżeckim, tworzącym północne 
przedpole lessowej Wyżyny Sandomierskiej, bada-
nia prowadził Szeliga z zespołem (Szeliga i in. 
2018). W pracy przedstawiono wyniki badań dwóch 
wielokulturowych stanowisk archeologicznych  
w Tominach i Zawadzie, położonych w zlewni Po-
toku Wyszmontowskiego. Badania geoarcheolo-
giczne pozwoliły zrekonstruować neoholoceńskie 
zmiany środowiskowe w wymienionej zlewni i po-
wiązać je z przejawami aktywności ludzkiej, odkry-
tymi zarówno na badanych stanowiskach archeolo-
gicznych, jak i w ich sąsiedztwie. W pracy wyko-
rzystano szeroki zakres metod badawczych – me-
tody archeologiczne, geologiczne, geomorfolo-
giczne oaz pedologiczne, następnie bezwzględne 
datowania osadów, a także analizę palinologiczną.  

Również w pasie wyżyn oraz na obszarze gór-
skim geochemiczne badania porównawcze przepro-
wadziła Pawełczyk i in. (2018). Analizowano dwa 
rdzenie torfowiskowe, w których występuje ciągły 
zapis zmian środowiskowych w ostatnich około 
7000 lat. Pierwszy z analizowanych rdzeni pobrano 
w sąsiedztwie miasta Wolbrom (tzw. Brama Wol-
bromska, strefa kontaktu Wyżyny Olkuskiej i Mie-
chowskiej), drugi pochodził z torfowiska Otrę-
bowskie Brzegi, położonego w Kotlinie Orawsko-
Nowotarskiej. Interpretując uzyskane wyniki ana-
liz geochemicznych oraz podstawowych i wielo-
wymiarowych analiz statystycznych, zwrócono 
uwagę na odzwierciedlenie antropopresji w bada-
nych rdzeniach. W przypadku torfowiska Wol-
brom ekstremalnie wysoką koncentrację Zn i Pb 
skorelowano z rozwojem górnictwa rud cynkowo-
ołowiowych na terenie Olkuskiego Okręgu Rudo-
nośnego. W torfowisku Otrębowskie Brzegi o an-
tropopresji pośrednio świadczy zmieniająca się 
koncentracja potasu – pierwiastka reagującego na 
odlesienia, rozwój uprawy roślin i hodowli, a także 
ożywienie się denudacji antropogenicznej. 

Badania zagraniczne, przeprowadzone we 
współpracy z badaczami rosyjskimi, zostały omó-
wione w artykułach Kittela i in. (2018) oraz Piecha 
i in. (2108). W pierwszej z wymienionych prac 
przedstawiono pogłębioną charakterystykę przy-
rodniczą i archeologiczną neolitycznego stanowi-
ska Serteja II, słynącego z odkrytej na nim osady 
palafitowej, znajdującego się na Nizinie Rosyj-
skiej (Pojezierze Witebskie), w dolinie rzeki Ser-
tejki. Za przyczynę intensywnego rozwoju osad-
nictwa około 4200–3800 lat BP uznano dużą geo- 
i bioróżnorodność doliny Sertejki, wykorzystują-
cej dawną rynnę glacjalną, zajmowaną przez re-
likty jezior glacjalnych i peryglacjalnych, bagna  
i mokradła oraz system rzeczny. Zwrócono uwagę 
na ścisłą zależność neolitycznego osadnictwa od 
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zmian klimatycznych oraz generowanych przez 

nie przemian szaty roślinnej. 

W pracy Piecha i in. (2018) przedstawiono ba-

dania położonego w pobliżu stanowiska Serteja II 

systemu wąwozowego i jego strefy akumulacyj-

nej. Omówiono geomorfologię obszaru ze szcze-

gólnym uwzględnieniem ukształtowania wąwo-

zów, a od strony litologicznej scharakteryzowano  

i wydatowano odsłonięte osady stokowe. Pozy-

skane materiały pozwoliły na przedstawienie re-

konstrukcji rozwoju wąwozu oraz powiazanie jej  

z fluktuacjami klimatu i działalnością człowieka. 

W świetle zebranych danych procesy erozji wąwo-

zowej rozpoczęły się w okresie historycznym  

i były zdecydowanie młodsze od osadnictwa neo-

litycznego, które rozprzestrzeniło się w dolinie 

Sertejki. Wzrost erozji wąwozowej w ostatnim 

200-leciu wiąże się z intensyfikacją rolnictwa  

i gwałtowną trzebieżą lasów w zlewni Sertejki. 

 

 

W imieniu Redakcji 107 tomu  

Acta Geographica Lodziensia 

Juliusz Twardy 
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